Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 31
11.09.2018
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель
 -

Е.А. Крук
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали члены Ученого совета:

А.Е.Абрамешин, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, С.В.Балакин, Д.А.Бограчев, Г.Г.Бондаренко, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Ю.И.Гудков, Е.В.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, Л.Н.Кечиев, Э.С.Клышинский, Е.А.Крук, А.Ю.Костинский, Е.А.Крючкова, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, Е.Д.Пожидаев, В.Б.Прохорова, В.В.Романов, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Старых, С.Р.Тумковский
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
1.
О готовности института к новому учебному года
2.
Об итогах  летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2018 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2019 году
3.
О реализации плана создания коворкинг-пространств в здании МИЭМ
4.
Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2018 года
5.
Об утверждении Академического совета образовательной программы 09.03.01 «Информатика и вычислительная техника»
6.
Об утверждении Академического совета образовательной программы 11.03.02 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»
1.  СЛУШАЛИ:

С.Р.Тумковского - О готовности института к новому учебному года

ВЫСТУПИЛИ: В.А.Старых, Б.Г.Львов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.
2. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – Об итогах  летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2018 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2019 году
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.  Принять информацию к сведению.

2.2. Отметить, что на конкурсы ППС в 2019 году должен выйти 51 преподаватель МИЭМ НИУ ВШЭ:

- на зимний конкурс ППС (избрание в феврале 2019 г.) от МИЭМ НИУ ВШЭ должны выйти 10 преподавателей (в том числе, от ДКИ – 1, от ДПМ -8, от ДЭИ - 1),

- на летний конкурс ППС (избрание в июне 2019 г.) от МИЭМ НИУ ВШЭ должен выйти 41 преподаватель (в том числе, от ДКИ – 10, от ДПМ -16, кафедры компьютерной безопасности ДПМ – 1, и от ДЭИ - 14).

2.3.  Учитывая необходимость проведения ротации членов профильных кадровых комиссий руководителям департаментов МИЭМ НИУ ВШЭ в срок до 25 сентября 2018 г. представить свои предложения по кандидатам в члены комиссий по своим департаментам.
(из 43 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).
3.  СЛУШАЛИ:

В.В.Романова – О реализации плана создания коворкинг-пространств в здании МИЭМ
ВЫСТУПИЛИ: Д.В.Быков, В.Б.Прохорова, В.Н.Афанасьев, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Презентацию заместителя директора МИЭМ НИУ ВШЭ В.В.Романова «Преобразование внутреннего пространства МИЭМ НИУ ВШЭ» выставить на сайте Ученого совета МИЭМ.
4. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2018 года
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2018 года (приложение 2)
(из 43 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – нет).
5.  СЛУШАЛИ:

Ю.И.Гудкова – Об утверждении Академического совета образовательной программы 09.03.01 «Информатика и вычислительная техника»
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить состав Академического совета образовательной программы 09.03.01 «Информатика и вычислительная техника»  (приложение 3)

(из 43 членов ученого совета проголосовало: за – 28, против – нет, воздержалось – нет).
6.  СЛУШАЛИ:

И.В.Назарова – Об утверждении Академического совета образовательной программы 11.03.02 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить состав Академического совета образовательной программы 11.03.02 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»  (приложение 4)

(из 43 членов ученого совета проголосовало: за – 28, против – нет, воздержалось – нет).
Председатель

Е.А. Крук
Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 11 сентября 2018г. № 31
Список приглашенных

1. Седова Т.Л. – помощник директора МИЭМ НИУ ВШЭ,

2. Исаева А.М. – секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ
и др.

Приложение  № 2
к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 11 сентября 2018г. № 31
Планируемые даты проведения заседаний

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

во 2-м полугодии 2018 г.

(1-й или 2-й вторник месяца)

	Месяц

	Дата

	сентябрь
	11

	октябрь
	02

	ноябрь
	13

	декабрь
	04

	УТВЕРЖДЕН                                                    Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ               (протокол от 11.09.2018 г. № 31)

	План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 2 полугодие 2018 года

	№№

п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный

	11 сентября 2018г.

	1
	О готовности института к новому учебному года
	С.Р.Тумковский

	2
	Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2018 году конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2019 году
	В.П.Симонов

	3
	О реализации плана создания коворкинг-пространств в здании МИЭМ
	В.В.Романов

	Разное:

	02 октября 2018г.

	1
	Об итогах нового набора в бакалавриат, специалитет, магистратуру и аспирантуру  2018/19 уч. года
	А.Е.Абрамешин

	2
	О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2018 г.
	В.А.Старых

	3
	Об утверждении дополнительных критериев оценки ППС МИЭМ НИУ ВШЭ, выходящих на конкурс
	В.А.Давыдов

	Разное:

	13 ноября 2018г.

	1
	О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2018 г.
	А.В.Белов

	2
	О рекомендации к включению в группу высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) НИУ ВШЭ кандидатов от департаментов МИЭМ НИУ ВШЭ
	С.А.Аксенов

	3
	О результатах приема в аспирантуру на образовательные программы МИЭМ НИУ ВШЭ
	С.А.Хриткин

	Разное:

	04 декабря 2018г.

	1
	О результатах работы Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2018 г.
	Б.Г.Львов

	2
	О первых результатах внедрения проектной модели обучения в МИЭМ НИУ ВШЭ
	В.Б.Прохорова

	3
	Отчет о работе научной комиссии Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» за 2018 год
	А.Е.Аксенов

	Разное:

Приложение  № 3

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 11 сентября 2018г. № 31
Состав Академического Совета образовательной программы 09.03.01 «Информатика и вычислительная техника»:

· Председатель Совета:

Тумковский Сергей Ростиславович - д.т.н., профессор департамента компьютерной инженерии.

· Члены Совета:
1. Вишнеков Андрей Владленович - д.т.н., профессор департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

2. Гудков Юрий Игоревич – к.т.н., доцент департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

3. Иванова Елена Михайловна - к.т.н., доцент департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

4. Клышинский Эдуард Станиславович – к.т.н., доцент департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

5. Королев Денис Александрович – к.т.н., доцент департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

6. Карпова Ирина Петровна – к.т.н., доцент департамента компьютерной инженерии  МИЭМ НИУ ВШЭ.

7. Полесский Сергей Николаевич – к.т.н., доцент департамента компьютерной инженерии  МИЭМ НИУ ВШЭ.

8. Потапова Татьяна Александровна – к.т.н., доцент департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

9. Старых Владимир Александрович – к.т.н., профессор департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

10. Сафонов Сергей Николаевич – старший преподаватель департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

11. Трубочкина Надежда Константиновна - д.т.н., профессор департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

12. Фомин Сергей Сергеевич – доцент департамента компьютерной инженерии  МИЭМ НИУ ВШЭ.

Приложение  № 4

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 11 сентября 2018г. № 31
Состав Академического Совета образовательной программы 11.03.02 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»:

· Председатель Совета:

Кечиев Леонид Николаевич, д.т.н., профессор департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

· Члены Совета:
13. Алексеенко Алексей Владимирович, к.т.н., доцент базовой кафедры ОАО "Научно-исследовательский институт систем связи и управления" МИЭМ НИУ ВШЭ.

14. Елизаров Андрей Альбертович, д.т.н., профессор департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

15. Климов Константин Николаевич, д.т.н., профессор (в.н.с. ОАО "НПО "ЛЭМЗ").

16. Кофанов Юрий Николаевич,  д.т.н., профессор департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

17. Львов Борис Глебович, д.т.н., профессор, руководитель департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

18. Назаров Игорь Васильевич, к.т.н., доцент департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

19. Петросянц Константин Орестович, д.т.н., профессор департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

20. Харитонов Игорь Анатольевич, д.т.н., доцент, профессор департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.

9